
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 556/2019-PGE.G., de 02 de setembro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I- REVOGAR, a Portaria 043/2019-PGE.G., de 16.01.2019, publicada no 
DOE nº 33785 de 21.01.2019, que designou o Procurador do Estado Bruno 
Anunciação das Chagas, identidade funcional nº 5930947/1, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
II- Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 29.01.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 470273
PORTARIA Nº 553/2019-PGE.G., de 02 de setembro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 04.09.2019, a PORTARIA Nº 052/2019-PGE.G., 
de 23.01.2019, publicada no DOE nº 33.789, de 25.01.2019, que cedeu 
a servidora ROBERTA FERREIRA DA SILVA, identidade funcional nº 
57202674/2, ao Hospital Ophir Loyola.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 470266
PORTARIA Nº 558/2019-PGE.G., de 03 de setembro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
LOTAR, os Procuradores do Estado, onde passarão a exercer suas funções, 
conforme abaixo se apresentam:

Nome Matricula Setor Data
Fabiola de Melo Siems 5703107/2 Procuradoria Consultiva 17/05/19

Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista e Admi-
nistrativa

29/07/19

Omar Farah Freire 5930960/1 Procuradoria, Cível, Trabalhista e Admi-
nistrativa

29/07/19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 470275

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 554/2019-PGE.G., de 02 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 52103
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde ao Servi-
dor Wilson Nazareno da Silva Teixeira, identidade funcional nº 2011050/1, 
no período de 31.07 a 29.08.2019, de acordo com o Laudo Médico nº 
52103 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 470271

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 561/2019 – PGE.G., 03 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos ser-
vidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, Id. Funcional nº 5892912/3 
e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, Id. Funcional nº 54189195/2, 
para fazer carga, respectivamente, nos processos nº 0004616-
19.2016.4.01.3900 e 0000285-14.2009.8.14.0057, no dia 04.09.2019.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Castanhal/PA e Santa Maria/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 470439
PORTARIA Nº 562/2019 – PGE.G., 03 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Bruno Anunciação das Chagas, Procurador do Estado, Id. Fun-
cional nº 5930947/1 e Márcio Santa Brígida de Oliveira, Motorista, Id. 

Funcional nº 55589365/1, a fi m de comparecer em audiência referente ao 
processo nº 0007140-65.2016.814.0097, no dia 04.09.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Benevides/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 470460
PORTARIA Nº 559/2019 – PGE.G., 03 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Bruno Anunciação das Chagas, Procurador do Estado, Id. Fun-
cional nº 5930947/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional nº 55589376/1, a fi m de comparecer em audiência referente ao 
processo nº 0041173-11.2015.8.14.0067, no dia 03.09.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Mocajuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 470449

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 551/2019-PGE.G., de 02 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Adda Swellen Monteiro Alves 5891798/1 2018/2019 22.10 a 20.11.19

Alda Odília Marques Leite 3082776/1 2018/2019 07.10 a 05.11.19
Ananda Aboim Lima Pereira 5941865/1 2018/2019 03.10 a 01.11.19

Daniela Silva Salgado 57215124/1 2018/2019 03.10 a 01.11.19
David da Silva Neto 55589343/1 2018/2019 01.10 a 30.10.19

Giulianna Neves Silva 57233837/2 2018/2019 01.10 a 30.10.19
Humberto Bezerra Maia Filho 5132231/4 2017/2018 07.10 a 05.11.19

Luiz Euclides de Carvalho 3154238/1 2018/2019 01.10 a 30.10.19
Maria Antônia Oliva Alves 57197206/2 2018/2019 01.10 a 30.10.19

Maria da Conceição dos Santos Silva 733067/1 2018/2019 07.10 a 05.11.19
Nathalie Silva Martins 57234961/2 2018/2019 03.10 a 01.11.19
Nilda de Souza Neri 1988/1 2018/2019 07.10 a 05.11.19

Nilson Santos 3158519/1 2018/2019 01.10 a 30.10.19
Paula Giullia de Carvalho Costa 5915824/2 2018/2019 21.10 a 19.11.19
Paulo Roberto de Souza Lopes 5889481/1 2018/2019 03.10 a 01.11.19
Pedro Marcos dos Santos Neto 5925880/1 2018/2019 30.09 a 29.10.19 

Rafael Felgueiras Rolo 57224172/1 2018/2019 28.10 a 26.11.19
Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 55589783/1 2018/2019 31.10 a 29.11.19

Renata Melo dos Reis Dias 5903229/2 2018/2019 01.10 a 30.10.19
Rosinaldo Machado Cavalheiro 57194714/1 2018/2019 03.10 a 01.11.19

Thulie Karime Rodrigues Lourenço 55587482/2 2018/2019 10.10 a 08.11.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 470097

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL PARA ELEIÇÃO DE MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO 
SUPERIOR - 01 (UM) DA CLASSE ESPECIAL E 01 (UM) DA CLASSE 
INTERMEDIÁRIA – PARA O RESTANTE DO BIÊNIO 2018/2020
Por meio deste edital, a Comissão Eleitoral torna pública a abertura do 
processo eleitoral para a escolha de membros suplentes, sendo 01 (um) 
da Classe Especial e 01 (um) da Classe Intermediária a compor o Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, para o restante do biênio 
2018/2020, de acordo com os termos da Lei Complementar nº 41/2002 e do 
Decreto nº 2.576/2019 e, ainda, da Resolução nº 158/2014 – CS.
1. OBJETIVO: Eleição de 01 (um) Procurador da Classe Especial e 01 (um) 
Procurador da Classe Intermediária, para vagas de conselheiros suplentes.
2. ELEGÍVEIS: São elegíveis os Procuradores estáveis, integrantes das 
classes especial e intermediária, que se inscreverem ao pleito, nos prazos 
e formas deste edital.
3. São INELEGÍVEIS, na data da inscrição:
3.1. Os Procuradores não estáveis;
3.2. Os Procuradores que exerçam suas atribuições na Procuradoria Seto-
rial de Brasília e nas Regionais e os que exerçam suas atribuições fora da 
sede ou que, na data da abertura do processo eleitoral estejam cedidos a 
outros órgãos, em qualquer esfera da administração e em qualquer Poder;
3.3. Os Procuradores que sejam membros do Conselho Superior, eleitos 
no período imediatamente anterior e aqueles que os substituíram, que 
tenham exercido mandato pelo período mínimo de 12 (doze) meses con-
secutivos ou não, para a mesma classe na qual exerceram o respectivo 
mandato.
3.4. Os Procuradores que na data da abertura do processo eleitoral te-
nham sido autorizados ou já estejam afastados para estudo ou missão 
de qualquer natureza ou em gozo de licença não remunerada ou para 
atividade política ou desempenho de mandato eletivo.


